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Kære Jes

 

Du har den 16. august 2021 stillet opfølgende spørgsmål til forvaltnin-

gen om uddannede pædagoger i Københavns Kommune:

 

Jeg undrer mig dog lidt over, at forvaltningen ikke kan svare på, hvor 

mange uddannede pædagoger vi vil mangle med den fulde indfasning 

af minimumsnormeringerne. Hvis forvaltningen kender det totale antal 

pædagogisk personale på tværs af kommunale og private institutioner i 

dag, ved hvor mange ekstra voksne minimumsnormeringerne og de 

fremskrevne befolknings- og behovsprognoser vil betyde, at vi vil skulle 

ansatte for at nå i mål her, andelen af uddannede pædagoger på nu-

værende tidspunkt og måltallet om de 66 % uddannede pædagoger, 

kan I så sætte noget ord på, hvorfor forvaltningen ikke kan give et bud 

på, hvor mange uddannede pædagoger vi mangler?

 

Jeg vil også gerne følge op på et opfølgende spørgsmål.

• Kan forvaltningen svare på, hvor mange pædagoger (uddan-

nede pædagoger MLV) vi havde ansat pr. 1. januar 2018 og 

hvor mange pædagoger (uddannede pædagoger MLV) der 

var ansat sidst, da vi sidste gang opgjort andelen af uddan-

nede pædagoger til 54,5 %?

 

Besvarelse

 

Der er mange faktorer, som spiller ind på beregningen af behovet for 

flere pædagoger – især når det skal estimeres ud i årene. Dertil kommer, 

at forvaltningen ikke har adgang til personaledata for selvejende institu-

tioner, og derfor må bruge oplysninger fra Danmarks Statistik og esti-

mater baseret på udmeldt budget. I dette svar forsøger vi at forenkle 

beregningerne i håb om, at det giver et bedre overblik.
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Pædagogmangel ved 66 % uddannede og fuldt indfaset minimums-

normeringer

I alt skal der ansættes 970 ekstra pædagoger, hvis vores vuggestuer og 

børnehaver skal have 66 % pædagoger, når minimumsnormeringer er 

fuldt indfaset.

 

Beregninger er baseret på følgende antagelser og data:

• Danmarks Statistik 2019 andel pædagoger i København  

Opgørelsen omkring pædagogandel, som du referer til i dit spørgsmål 

på 54,5 %, er tal fra Danmarks Statistik. Her svarer de 54,5 % til 3.730 

pædagoger og de resterende 45,5 % til 3.113 pædagogmedhjæl-

pere/pædagogiske assistenter.

 

• Antal pædagoger i selvejende og kommunale dagtilbud 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har på tværs af selvejende og kom-

munale vuggestuer og børnehaver ca. 4.000 pædagoger. Data er base-

ret på kommunale løndata fra januar til maj 2021 og indberetninger fra 

selvejeområdet i 2020. Der er således usikkerheder forbundet med tal-

lene, og de skal læses som et kvalificeret overslag.

 

• Andel på 66 % pædagoger 

Hvis vi antager, at de nuværende 4.000 pædagoger fortsat svarer til en 

pædagogandel på 54,5 %, som Danmarks Statistik har opgjort i 2019, 

mangler vi her og nu 890 pædagogårsværk for at nå en pædagogandel 

på 66 % i selvejende og kommunale dagtilbud.

 

• Midler til indfasning af minimumsnormeringer 

Beregningen antager, at de midler, der er givet til indfasning af mini-

mumsnormeringer i 2020 og 2021, er omsat til mere pædagogisk per-

sonale. I 2022 bliver der i forbindelse med den fulde indfasning af mini-

mumsnormeringer udmeldt budgetmidler svarende til yderligere 121 

årsværk, hvoraf 66 % skal være uddannede pædagoger. Det svarer til 80 

ekstra pædagogårsværk.

 

• Demografisk udvikling og efterspørgsel 

Beregningerne er baseret på den forventede udvikling i børnetallet, 

som lå til grund for beregninger omkring indfasning af minimumsnor-

meringer i budget 2020. Det betyder, at ændringer i børnetal og æn-

dringer i forældres behov for pasning mv. vil betyde ændringer i beho-

vet for pædagoger.

 

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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